UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

PRORROGAÇÃO DA INSCRIÇÃO DE CHAPAS PARA ELEIÇÃO A

COORDENADOR(A) E SUBSTITUTO(A) EVENTUAL DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UFRPE

A Comissão de Consulta designada pelo Programa de Pós-Graduação em História da

UFRPE (Portaria n. 1849/2021, de 19 de junho de 2021), no uso de suas atribuições e

tomando como base a Resolução CONSU/UFRPE Nº 050/2020, resolve prorrogar o prazo

de inscrição das chapas para consulta eleitoral para Coordenador(a) e Substituto(a)

Eventual do Programa de Pós-Graduação em História até o dia 13/10/2021.

Recife, 05 de outubro de 2021

Profa. Giselda Brito Silva

Presidente da Comissão de Consulta

ANEXO: NOVO CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DA CONSULTA ATUALIZADO PARA CARGO DE

COORDENADOR(A) E SUBSTITUTO(A) EVENTUAL DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA (GESTÃO 2021-2023)

ANEXO I – NOVO CRONOGRAMA DA CONSULTA

DESCRIÇÃO PERÍODO/HORÁRIO LOCAL

Edital / CCD
– UFRPE

05.07.2021

Processo via SIPAC para o CCD-PGH

Lançamento
Edital

19.07.2021

Site PGH / UFRPE (Comunicação)

 www.pgh.ufrpe.br

 / www.ufrpe.br

Inscrições

Até 13.10.2021

(08h00 a 17h00)

e-Mail institucional da Presidente da
Comissão: giselda.silva@ufrpe.br

Deferimento
inscrições

13.10.2021

(08h00 a 17h00)

Site do PGH-UFRPE - www.pgh.ufrpe.br

Período
Recursal

14.10.2021

(08h00 a 17h00)

Para o CCD-PGH-UFRPE via Processo
SIPAC (indicar: RECURSO ELEIÇÃO
PGH, no assunto) - processo@ufrpe.br

Campanha
eleitoral/Apr
esentação
da Proposta

15.10.2021

A ser apresentada pelos Candidatos
da(s) chapa(s)

Debate entre
as chapas

A Definir em caso de
mais de uma chapa

OBS.: O debate só ocorre em casa de
mais de uma chapa inscrita.

Consulta
eleição
eletrônica

19.10.2021

(08h00-16h55)

Consulta eletrônica utilizando o
sistema Helios Voting

(votar.ufrpe.br)

Apuração
dos
Resultados

19.10.2021

(17h00-18h00)

Será transmitida on line pelo Meet

Sala: meet.google.com/dpq-upqp-yme

Período
recursal

20.10.2021

(08h00 a 17h00)

Para o CCD-PGH-UFRPE via Processo
SIPAC (indicar: RECURSO ELEIÇÃO
PGH, no assunto) - processo@ufrpe.br

Envio do

Relatório
Final

Até 22.10.2021

Para o CCD-PGH/UFRPE via SIPAC

http://www.pgh.ufrpe.br/
http://www.ufrpe.br/
mailto:giselda.silva@ufrpe.br
http://www.pgh.ufrpe.br/
mailto:processo@ufrpe.br
mailto:processo@ufrpe.br

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM HISTÓRIA
(MESTRADO/DOUTORADO)

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO (A) AO CARGO DE

COORDENADOR(A) E SUBSTITUTO(A) EVENTUAL DO PGH-UFRPE - QUADRIÊNIO

DE 2021 A 2023.

Dados Cadastrais
Candidato (a) ao cargo de
Coordenador (a)

Candidato (a) ao cargo de

Substituto (a) eventual

Nome Candidato(a)

Departamento de Lotação

E-mil
institucional:

Regime de Trabalho
(40HDE) Permanente PGH

Início Atividades no PGH

Celular

Estamos de acordo com o disposto no art. 10, da Resolução nº 050, de 2020,

do CONSU, portanto, declaro que na qualidade de candidato (a) na Consulta para

Coordenador (a) e substituto (a) eventual 2021-2023 do PGH, atendemos à todas as

condições de elegibilidade, bem como não incidimos em nenhuma das hipóteses de

inelegibilidade previstas nas Normas da Consulta, e que os contatos telefônicos e de

e-mail que fornecemos acima, encontram-se atualizados. Além disso, estamos cientes

de que a Comissão de Consulta poderá se utilizar de tais dados para as comunicações

e notificações que se fizerem necessárias, sem prejuízo da divulgação de editais

eleitorais.

Recife (PE), __ de ___________ de 2021.

Assinatura do (a) candidato (a) ao cargo de Coordenador(a)

Assinatura do (a) candidato (a) ao cargo de Substituto(a) eventual

__________________________________________________
Assinatura do membro da Comissão de Consulta

Homologação da Comissão de Consulta: (   ) Deferido ( ) Indeferido